
 

1 
 

 

 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

PRIMAR 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației tehnico-econimice, faza Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții: „ÎNFIINȚARE CENTRU DE COLECTARE DEȘEURI PRIN 

APORT VOLUNTAR ÎN  COMUNA SLATINA, JUDEȚUL SUCEAVA” 

 

 

      Consiliul local al  comunei Slatina, județul Suceava, 

      Având în vedere: 

      -Referatul de aprobare, prezentat de  Primarul comunei Slatina,  domnul Vasile- Vlăduț  Gherman, 

înregistrat la nr. 4370 din 24.05.2023, privind propunerea aprobării documentației tehnico-econimice, faza 

Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: „ÎNFIINȚARE 

CENTRU DE COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT VOLUNTAR ÎN  COMUNA SLATINA, JUDEȚUL 

SUCEAVA”.  

     - Raportul  compartimentului de  resort, înregistrat la nr. 4416 din  25.05.2023; 

     -Rapoartele de avizare favorabile, ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Slatina; 

      -Contractul de finantare nr.  C3I1A0122000545  pentru proiectul „ÎNFIINȚARE CENTRU DE 

COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT VOLUNTAR  ÎN  COMUNA SLATINA, JUDEȚUL SUCEAVA” 

cod proiect C3I1A0122000545, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Apel nr. 

PNNR/2022/C3/S/I.1.A .    

   Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 129, alin.(2) , lit. d) și alin. (7) lit. n) și lit. s) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

 b) Hotărârii  Guvernului  nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, modificată și 

completată prin   H.G. nr. 79/2017; 

 c) art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 d) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și 

pentru modificarea și completarea O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

 e)Ordinul MMAP nr. 2367/2022, pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile şi condiţiile de accesare 

a fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelului de proiecte  



 

2 
 

-02- 

 

PNRR/2022/C3/S/I.1.A, pentru subinvestiţia I1.a. "Înfiinţarea de centre de colectare prin aport voluntar", 

investiţia I1. "Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management integrat al deşeurilor 

municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe/comune", componenta 3. Managementul deşeurilor 

  În temeiul prevederilor, art. 139 alin. (1),  art. 196 alin. (1)  lit. a) precum și ale art. 197 alin. (1)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

    Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică, faza Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de 

investiții „INFIINTARE CENTRU DE COLECTARE DESEURI PRIN APORT VOLUNTAR IN COMUNA 

SLATINA  JUDETUL SUCEAVA”,conform anexei 1,  care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

   Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „ÎNFIINTARE CENTRU 

DE COLECTARE DESEURI PRIN APORT VOLUNTAR IN ORASUL SALCEA, JUDETUL SUCEAVA”, 

conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

  Art. 3 - Primarul comunei, prin  compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri; 

  Art. 4. - Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de  internet a instituției și  se comunică în termenul prevăzut 

de lege: 

             -Primarului comunei Slatina;  

            -Compartimentului  buget, finanțe-contabilitate  și Compartimentului achiziții publice; 

            -Instituției Prefectului, județului Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

                              PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ  

                      Consilier Local,   ȘTEFAN  NICOLAE                            

                                                                                                                                              Contrasemnează 

                             Secretar general al comunei        

                                                                                                     Gășpărel Lăcrămioara- Elena 

 

 

      SLATINA,  26.05.2023 

      Nr. 57 

                                                                          

    

 

 

 

 

 

 

 


